

Till: Regionstyrelsen Västra Götaland, att. ordf. Paul Christensson
Skansgatan 3, Box 786, 451 26 UDDEVALLA

Skrivelse:

Älgförvaltning ur funktion

Älgförvaltningen fungerar inte, vilket de katastrofala betesskadorna i skogen i södra Sverige tydligt visar. Ett faktum som vi markägare konstaterat under många år, och ett faktum som nu också objektivt dokumenterats i inventeringar. Betesskadorna drabbar förutom den enskilde hårt också hela samhällsekonomin, där skogen utgör en viktig del.

Vad beror det på att vi har en älgstam som är alldeles för stor i relation till fodertillgången? Jo den enkla anledningen att förvaltningen i många älgskötselområden – vilka kallas ÄSO – styrs av jägare, som har intresse av att ha en stor älgstam med många skjutbara djur. ÄSO är en lokal, frivillig sammanslutning, men problemet är att det idag saknas specifika krav på stadgar och sammansättning av styrelse. Markägare har ofta inte någon formell makt, inte någon representationsrätt i styrelsen och inte heller rösträtt på beslutande möten. Att rubba denna obalans i maktfördelningen på frivillig väg är enligt vår erfarenhet mycket svårt. I Tibro ÄSO har styrelsen t.ex. slutat att kalla LRF:s adjungerade representant till sina möten och utan förvarning skickat en skrivelse till den lokala LRF-föreningen (se bifogad bilaga 1) där de säger upp bekantskapen med representanten eftersom denne aktivt drivit frågan om ökat markägarinflytande och påtalat behovet av att revidera älgskötselplanen efter faktiska förhållanden.

När markägaren är utestängd från allt reellt inflytande i ÄSO och missnöjd med hur förvaltningen sköts finns det bara en naturlig följd. Markägaren går ur. I Småland finns exempel på markägare som gått ur befintliga ÄSO och startat markägarstyrda områden. Om detta inte är möjligt är andra alternativ att gå ur ÄSO och ansöka om att bli licensområde eller låta marken vara oregistrerad.

Den nya älgförvaltningen, som trädde i kraft 2012, betonar kraftigt att förvaltningen ska vila på markägare och jägare i samverkan. Förvaltningen ska vara lokalt förankrad, baserad på kunskap och kontinuerligt anpassas till nya eller ändrade förhållanden. Tyvärr fungerar det inte så idag i praktiken. ÄSO har nämligen en helt avgörande funktion för att de uppställda målen ska uppnås, och när det bara är jägare som beslutar fungerar det inte.

För att förvaltningen ska lyckas och för att markägarna inte ska gå ur ÄSO, måste markägarna tillförsäkras ett reellt inflytande. Det måste framgå av de lagstadgade föreskrifterna för älgförvaltningen att ÄSO ska styras av lika antal icke jagande markägare respektive jägare, och där en markägare som äger och brukar skog ska vara ordförande och ha utslagsröst. Först då kan vi få en fungerande, kostnadseffektiv förvaltning som i god samverkan kan skapa och vidmakthålla en älgstam av hög kvalitet i balans med fodertillgångarna. Något som gagnar alla – samhället, skogsbruket, mångfalden, jägaren och älgen.

Vad gör Ni för att markägarnas inflytande säkerställs i älgförvaltningen?
Svar önskas före 15 februari 2015.

Tibro, 20141217

Undertecknande i "Nätverket för en fungerande älgförvaltning" ¹

*Kontaktperson: Lisbeth Larsson, Kårtorp Bostället, 543 93 Tibro
tel. 073-6930011, e-post: lisbeth.larsson@tibronet.se*

¹ Se info om nätverket (bilaga 2), samt bifogade namnlistor (bilaga 3)

Till styrelsen för Tibrobygdens LRF-avdelning.

Bakgrunden till denna skrivelse är det agerande som LRF:s representant i Tibro Älgskötselområdes styrelse haft framförallt senaste året.

LRF och Älgskötselområdet var överens om att LRF skulle ha en plats i styrelsen. Syftet från vår sida var att öka kompetensen och samtidigt få en stor kontaktyta för alla markägare inom Tibro Älgskötselområde.

Samarbetet har tyvärr utvecklats i en helt annan riktning där Er representant mestadels motarbetat styrelsen och försökt mobilisera markägare i syftet att få älgskötselområdet markägarstyrt.

En annan besvärande del har varit oacceptansen av vår älgskötselplan där kontakter med Länsstyrelsen skett utan att styrelsen varit informerad.

Det finns mer att framföra men vi avstår från detta i denna skrivelse.

I takt med att betesskador påvisats har vi ökat avskjutningen i de områden som betesskador kunnat påvisas.

Senaste jaktåret sköts ca 100 % fler älgar på de områden som varit värst drabbade än året före.

Detta har inneburit att vi överstigit älgskötselplan med ca 30 %.

Detta måste anses som mycket kraftiga åtgärder från styrelsens sida.

Med denna bakgrund kan vi inte förstå missnöjet med hur vi sköter älgskötselområdet hos er representant. Vi har ett antal gånger ställt frågan men aldrig fått något konkret svar. Och därav kan vi bara dra slutsatsen att allt handlar om markägarstyrd makt och rösträtt.

Det senaste året har vi fått ägna alldeles för mycket tid och kraft till att diskutera och bemöta detta agerande.

Vi hoppas att LRF:s styrelse har förståelse för att vi ej längre önskar ha denna representant från LRF med i Älgrådet.

Vi anser trots ovanstående att det fortfarande var rätt att starta ett samarbete med er och ser fram emot en diskussion med syfte att ta fram nya samarbetsformer.

Med vänliga hälsningar

Styrelsen för Tibro Älgskötselområde

Göran Larsson
Nyckel
Tommy Johansson
Stig
Janne

Per

Information om:

"Nätverket för en fungerande älgförvaltning"

Nätverket för en fungerande älgförvaltning arbetar för att få en fungerande älgförvaltning där markägarna tillförsäkras ett reellt inflytande i älgskötselområden, ÄSO. Det måste framgå av de lagstadgade föreskrifterna för älgförvaltningen att ÄSO ska styras av lika antal icke jagande markägare respektive jägare, och där en markägare som äger och brukar skog ska vara ordförande och ha utslagsröst.

Målet är – helt i enlighet med den nya älgförvaltningen som trädde i kraft 2012 – att förvaltningen ska vila på markägare och jägare i samverkan. Förvaltningen ska vara lokalt förankrad, baserad på kunskap och kontinuerligt anpassas till nya eller ändrade förhållanden. Genom en fungerande, kostnadseffektiv förvaltning ska vi i god samverkan skapa och vidmakthålla en älgstam av hög kvalitet i balans med fodertillgångarna.

En älgstam i balans ger förutsättningar att bedriva ett ekonomiskt bärkraftigt skogsbruk utan oacceptabla betesskador och främjar en biologisk mångfald. Älgstammen ska ha en sådan nivå att markägarna kan bedriva kvalitetsskogsbruk (utan hägn) med tall på tallmark, samt att andra betesbegärliga trädslag som sälg, asp, ek och rönn kan bli trädbildande.

Undertecknare av denna skrivelse:

Namn	Adress	Postnr	Ort
Ane Johansson	Backen	54393	Tibro
Gunnar Jensen	BÄCKER	54393	TIBRO
Evakarin Jone	Backen	54393	Tibro
LENA FRIDEMILL	ULOFSBY	54393	TIBRO
SOFIA GRADH	OLOFSBY	54393	TIBRO
Lena Karlsson	Midshögsten Nyllum	54393	TIBRO
Johan Nilsson	Midshögsten Nyllum	54393	Tibro
Jigge Pärstén	Såren	54393	Tibro
Lena Jone	KÄRTORP	54393	TIBRO
disbeth karrén	Kärtoorp	54393	Tibro
Perr Anders Freyhult	Prästgården	54393	Tibro
Ursula Freyhult	Prästgården	54393	Tibro
Jarna Freyhult	Prästgården	54393	Tibro
Peter Karlsson	Brittg 5	54331	Tibro
Annicadobere	Brittgatan 5	54331	Tibro
Leif Johanson	Backen Stottas	54393	Tibro

Undertecknare av denna skrivelse:

Namn	Adress	Postnr	Ort
Erik Lorentzon	Ingarorp gult hem	52194	Falköping
Kristina Lorentzon	Ingarorp och Gården	52194	Falköping
Willy Wallenberg	Källberg Tallarna	52191	" "
Jungfru Andersson	Bredgården Bjällum	53293	Axvall
Monika Andersson	Bjällum	52198	Breddetorp
Anne Karin Sandberg	Bjällum, Lunnegården	-11-	-11-